

Số: 65/KH-MNGQ

Long Biên, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2023

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 1 số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN); Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019 NĐ- CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/1/2023 của UBND thành phố Hà Nội về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023;

Trường mầm non Gia Quát xây dựng kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng, tiêu cực.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi, góp phần phòng ngừa, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Tăng cường nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện kế hoạch PCTN giúp thanh tra phát hiện, xử lý kịp thời, chính xác, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng, tiêu cực thuộc thẩm quyền.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh phát hiện, tố giác và đấu tranh chống tham nhũng.
- Thực hiện tốt qui chế dân chủ trong trường học .
- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung và các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt công tác phòng chống tham nhũng nhà trường tập trung vào thực hiện 5 nhóm giải pháp cơ bản:

1.1 Tăng cường tính công khai, minh bạch trong xây dựng cơ chế chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật và qui chế dân chủ trong trường học;

1.2 Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ;

1.3 Hoàn thiện nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ trường học.

1.4 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong phát hiện và xử lý tham nhũng của Ban thanh tra nhân dân;

1.5 Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác phòng chống tham nhũng.

2. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong 3 lĩnh vực sau:

2.1 Thực hiện chính sách pháp luật

- Kiểm tra toàn bộ các thủ tục hành chính như: công văn đi, công văn đến, xử lý kịp thời hợp lý.

- Toàn bộ các qui định về luật khi triển khai trong trường cần niêm yết công khai tại văn phòng và bảng tin của nhà trường.

- Khi triển khai các qui trình về luật, công đoàn nhà trường in ấn phôtô gửi tới 100% đoàn viên công đoàn để tham khảo và học tập.

- Đối với dự toán ngân sách, quyết toán ngân sách hàng năm trường công bố tại cuộc họp toàn cơ quan và niêm yết công khai tại văn phòng nhà trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết.

- Xây dựng các qui định trong qui chế dân chủ trường học phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và trường điểm toàn diện của Quận Long Biên.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra – kiểm tra hàng tháng, hàng năm cụ thể để có biện pháp điều chỉnh hợp lý về chuyên môn. Đồng thời phát hiện và chấn chỉnh những hoạt động chưa hợp lý.

- Kiểm tra – giám sát về thực hiện các chế độ chính sách như: chế độ nâng lương, các chế độ về bảo hiểm của cán bộ, giáo viên, nhân viên có đúng với qui định của luật, tạo nên không khí cởi mở đoàn kết, kỷ cương trong nhà trường.

2.2 Hoàn thiện tốt chế độ thanh tra công vụ đối với viên chức nhà nước

- Ngay từ đầu năm học nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết phân công cụ thể chức năng nhiệm vụ trong ban giám hiệu được thông báo tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bậc phụ huynh học sinh.

- Khi thực hiện nhiệm vụ năm học nhà trường xây dựng rõ chỉ tiêu thi đua của từng hạng mục như: chế độ nuôi dưỡng, công tác giảng dạy, xây dựng môi trường lớp, chỉ tiêu thi đua A, B hàng tháng, hàng năm và chỉ tiêu giáo viên giỏi trong năm học được niêm yết tại văn phòng nhà trường.

- Đối với công tác tuyển sinh đầu năm học nhà trường luôn niêm yết công khai và thông báo tới từng tổ dân phố về chỉ tiêu tuyển sinh. Vì thế không có tình trạng thắc mắc hoặc đê phụ huynh phải chờ đợi xếp hàng.

- Về việc xây dựng, công bố công khai các qui tắc ứng xử đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của nhân viên nhà trường luôn nhắc nhở và kiểm tra việc tiếp phụ huynh của bộ phận văn phòng – kế toán và tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện theo qui định của pháp luật.

2.3 Qui trình đề bạt, bổ nhiệm cán bộ tại cơ sở

- Căn cứ vào công văn hướng dẫn của UBND Quận Long Biên về qui trình đề bạt, bổ nhiệm cán bộ quản lý trong trường học. Ban giám hiệu triển khai họp thống nhất chỉ tiêu, tiêu chuẩn đưa vào qui hoạch cán bộ quản lý. Thông qua hội nghị liên tịch nhà trường thống nhất và đề xuất với cấp trên cơ sở được nhất trí cao.

- Sơ yếu lý lịch – chức danh của đối tượng qui hoạch được niêm yết công khai để lấy ý kiến đóng góp. Cứ như vậy việc đề bạt, bổ nhiệm cán bộ quản lý của nhà trường đạt kết quả tốt, không có ý kiến trái chiều.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra – kiểm tra giám sát trong phát hiện, xử lý những biểu hiện tham nhũng:

- Triển khai các văn bản qui phạm phát luật về thanh tra phòng chống tham nhũng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra – kiểm tra của nhà trường. Đồng thời đánh giá kết quả công tác phòng chống tham nhũng, khen thưởng động viên ban thanh tra đã làm tốt công tác. Kiến nghị với cấp trên những thắc mắc của cơ sở góp phần thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng.

*Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận Long Biên (để bc)
- CBGV – NV nhà trường (để th/hiện)
- Lưu: VT


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG MẦM NON GIA QUÁT

Nguyễn Ngọc Anh